
PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N° O7 3 4
EXPEDIENTE N° 2023-01210353-NEU-DESP#CED

NEUQUÉN, 1S JUN2D73

VISTO:
La presentación realizada por la Dirección del Instituto Superior de Formación

Docente N° 6 (Terciario) de la ciudad de Neuquén; y

Que, atento a ello, es necesaria la creación de Ciento Ocho (108)
horas cátedra, DAB-6, en los términos de la Resolución N° 1090/2017;

Que, para ello, la Dirección Provincial de Educación Superior
procedió a realizar un análisis exhaustivo de las plantas funcionales de los Institutos
de Formación Docente de la provincia, estimando pertinente reagrupar o reasignar
horas;

Que del análisis efectuado se desprende que el Instituto Superior
de Formación Docente N° 6 dispone de Ciento Ocho (108) horas cátedra, DAB-6,
libres y vacantes, no asignados a ningún docente y en estado "P";

Que el Estado Provincial, a través del Consejo Provincial de
Educación, se encuentra fuertemente comprometido en garantizar el éxito de los
procesos que brindarán mejores oportunidades educativas a todos sus habitantes;

Que se deben arbitrar los medios para que, en tiempo y forma,
se puedan atender las demandas originadas a consecuencia del inicio de los procesos
suscitados por la implementación de fuertes políticas de mejoramiento de la calidad
educativa;

Que corresponde el dictado de la norma pertinente;

Por ello:

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DEL NEUQUÉN

RESUELVE

10) CERRAR, a partir de la firma de la presente norma, Ciento Ocho (108) horas
cátedra, DAB-6, pertenecientes a la planta funcional del Instituto Superior de
Formación Docente N° 6, Nivel Terciario, de la ciudad de Neuquén, Grupo "A",
Distrito Escolar 1, según se detalla a continuación:

• Seis (6) horas cátedra, DAB-6, Turno Compartido, Grado 1, sección
"HH", Código: 6390103; Materia: Espacio de Experimentación Estético
Expresiva: Música, correspondiente al Profesorado de Educación
Primaria, Secuencia 303, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N° 639,

4
e;I'.l:III

~
O
U
00 1
bílJ



(: 1:

L~:

PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N0 O7 3 4
EXPEDIENTE N° 2023-01210353-NEU-DESP#CED

ResoluciónN° 1090/2017.
• Seis (6) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1, sección

"HH", Código: 6390104; Materia: Espacio de Experimentación Estético
Expresiva: Plástica, correspondiente al Profesorado de Educación
Primaria, Secuencia 304, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N° 639,
ResoluciónN° 1090/2017.

• Seis (6) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1, sección
"HH", Código: 6390105; Materia: Espacio de Experimentación Estético
Expresiva: TeatrofTíteres, correspondiente al Profesorado de Educación
Primaria, Secuencia 305, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N° 639,
ResoluciónN° 1090/2017.

• Seis (6) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1, sección
"HH", Código: 6390106; Materia: Espacio de Experimentación Estético
Expresiva: Educación Corporal, correspondiente al Profesorado de
Educación Primaria, Secuencia 306, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N°
639, ResoluciónN° 1090/2017.

• Seis (6) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1, sección
"HH", Código: 6390109; Materia: Análisis de las experiencias en las
disciplinas escolares: Lengua, correspondiente al Profesorado de
Educación Primaria, Secuencia 311, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N°
639, ResoluciónN° 1090/2017.

• Seis (6) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1, sección
"HH", Código: 6390110; Materia: Análisis de las experiencias en las
disciplinas escolares: Ciencias Sociales, correspondiente al Profesorado
de Educación Primaria, Secuencia312, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N°
639, ResoluciónN° 1090/2017. .

• Seis (6) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1, sección
"HH", Código: 6390111; Materia: Análisis de las experiencias en las
disciplinas escolares: Matemática, correspondiente al Profesorado de
Educación Primaria, Secuencia 313, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N°
639, ResoluciónN° 1090/2017.

• Seis (6) horas cátedra, DAB-6, Turno Compartido, Grado 1, sección
"HH", Código: 6390112; Materia: Análisis de las experiencias en las
disciplinas escolares: Ciencias Sociales, correspondiente al Profesorado
de EducaciónPrimaria, Secuencia315, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N°
639, ResoluciónN° 1090/2017.

• Seis (6) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1, sección
"HH", Código: 6390113; Materia: Constitución de la Subjetividad en
Contextos Educativos, correspondiente al Profesorado de Educación
Primaria, Secuencia 316, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N° 639,
ResoluciónN° 1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1,
sección "HH", Código: 6390114; Materia: Enfoque Histórico Políticode
la Educación Argentina, correspondiente al Profesorado de Educación
Primaria, Secuencia 317, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N° 639,
ResoluciónN° 1090/2017.

• Seis (6) horas cátedra, DAB-6, Turno Compartido, Grado 1, sección
"HH", Código: 6390115; Materia: Espacio de Definición Institucional,
correspondiente al Profesorado de Educación Primaria, Secuencia 318,
Ciclo Cerrado, Plande Estudio N° 639, ResoluciónN° 1090/2017.

2



PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N° O7 3 4
EXPEDIENTE N° 2023-01210353-NEU-DESP#CED

• Doce (12) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1,
sección "HH", Código: 6390116; Materia: Enfoque Sociocultural de la
Educación, correspondiente al Profesorado de Educación Primaria,
Secuencia 319, Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N° 639, Resolución N°
1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1,
sección "HH", Código: 6390117; Materia: Conocimiento,
correspondiente al Profesorado de Educación Primaria, Secuencia 320,
Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N° 639, Resolución N° 1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 1,
sección "1" Código: 6390107; Materia: Práctica 1, correspondiente al
Profesorado de Educación Primaria, Secuencia 327, Ciclo Cerrado, Plan
de Estudio N° 639, Resolución N° 1090/2017.

CREAR, a partir de la firma de la presente norma, en la planta funcional del
Instituto Superior de Formación Docente N° 6, Nivel Terciario, de Neuquén,
Grupo "A", Distrito Escolar 1, Ciento Ocho (108) horas cátedra, DAB-6, según se
detalla a continuación:

• Seis (6) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400205; Materia: Aprendizaje. Ciclo Cerrado, Plan de Estudio
N° 640 correspondiente al Profesorado de Educación Inicial, Resolución
N° 1090/2017.

• Seis (6) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400206; Materia: Espacio de Definición Institucional 11. Ciclo
Cerrado, Plan de Estudio N° 640 correspondiente al Profesorado de
Educación Inicial, Resolución N° 1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400208; Materia: Artes Visuales en la Educación Inicial. Ciclo
Cerrado, Plan de Estudio N° 640 correspondiente al Profesorado de
Educación Inicial, Resolución N° 1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400209; Materia: Expresión Corporal en la Educación Inicial.
Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N° 640 correspondiente al Profesorado de
Educación Inicial, Resolución N° 1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400210; Materia: Instituciones Educativas. Ciclo Cerrado, Plan
de Estudio N° 640 correspondiente al Profesorado de Educación Inicial,
Resolución N° 1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400211; Materia: Ciencias naturales en la Educación Inicial.
Ciclo Cerrado, Plan de Estudio N° 640 correspondiente al Profesorado de
Educación Inicial, Resolución N° 1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAB-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400212; Materia: Ciencias sociales en la Educación Inicial. Ciclo
Cerrado, Plan de Estudio N° 640 correspondiente al Profesorado de
Educación Inicial, Resolución N° 1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAS-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400213; Materia: Música en la educación inicial. Ciclo Cerrado,
Plan de Estudio N° 640 correspondiente al Profesorado de Educación
Inicial, Resolución N° 1090/2017.

3



PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N0 O7 3 4
EXPEDIENTE N° 2023-01210353-NEU-DESP#CED

• Doce (12) horas cátedra, DAB-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400203; Materia: Espacio de la práctica n. Ciclo Cerrado, Plan
de Estudio N° 640 correspondiente al Profesorado de Educación Inicial,
Resolución N° 1090/2017.

• Doce (12) horas cátedra, DAB-6, Turno Compartido, Grado 2, sección "E"
Código: 6400204; Materia: Espacio de la práctica Il ayudante. Ciclo
Cerrado, Plan de Estudio N° 640 correspondiente al Profesorado de
Educación Inicial, Resolución N° 1090/2017.

30) DISPONER que la Dirección Provincial de Educación Superior realizará las
notificaciones pertinentes a: Presidencia; Vicepresidencia; Vocalías;
Coordinación de Niveles y Modalidades; Dirección Provincial de Recursos
Humanos; Dirección General Técnico Operativa; Dirección Provincial Centro de
Documentación e Información Educativa; Dirección Provincial de Estadística y
Evaluación y Distrito Escolar 1.

J
~!

REGISTRAR Y GIRAR el Expediente a la Dirección Provincial de Educación
Superior a los fines dispuesto~s..e~rtíE lo 3°. Cumplido, ARCHIVAR.

" •y/"",,- I ~~

'G~/ ~ Lic. RUTH A. FLUTSCH
,1~! r~ ~ PRESiDENTA .(al ~."" Consejo Provincial de EducaCión,,,:") \ ~ I :o:: Provincia del Neuquén

1,\9 ~ '2 Prof. MARISAALTUBE
'\'t!1 ~
.,t"'\ (j Vocal Nivel Inicial y Primario
'\'t>..., ¿¡ Consejo Provincial de Educación

~\f>.\. ~ Prof. MARCELO A. VILLAR
Vocal Rama Media
Técnica y Superior

COnsejOProvincial de Educación

Prof. MAftlUtltl GRANDA
VOC<l1 de Nivel Media, Técnica

y Superior
. '''~" JO PROVJ¡'CAL DE EDUCACICN

Prof. GABRIELA MANSILLA
Vocal Rama Inicial y Primaria

Consejo Provincial de Educación

Prof. MAXIMILlANO DEl. Río
Vocal por los Consejos Escolares
Consejo Provincial de Educación

4


	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1


	Page 2
	Titles
	L~: 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



